
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ 
ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНОБРНАУКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ) 
 

ПРИКАЗ  

27.06.16 №1694

г. Новосибирск 
 

     
О создании совета по реализации плана мероприятий («дорожной карты») 

«Поддержка школ Новосибирской области, показывающих устойчиво низкие 
результаты и находящихся в сложных социальных условиях» 

 

 
 
В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации В.В. Путина по итогам заседания Государственного совета Российской 
Федерации от 23.12.2014 № Пр - 15ГС, постановлением Губернатора 
Новосибирской области от 07.06.2005 № 341 «Об утверждении Порядка 
образования координационных и совещательных органов при Губернаторе 
Новосибирской области, в администрации Губернатора Новосибирской области и 
Правительства Новосибирской области и областных исполнительных органах 
государственной власти Новосибирской области, межведомственных комиссий и 
межведомственных советов», в целях реализации плана мероприятий («дорожная 
карта») «Поддержка школ Новосибирской области, показывающих устойчиво 
низкие результаты и находящихся в сложных социальных условиях», 
утвержденного министром образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области 15.02.2016 (далее – «дорожная карта»), 
 п р и к а з ы в а ю: 

1. Образовать совет по реализации плана мероприятий («дорожной карты») 
«Поддержка школ Новосибирской области, показывающих устойчиво низкие 
результаты и находящихся в сложных социальных условиях» (далее – совет). 

2. Утвердить  прилагаемые: 
1) положение о совете; 
2) состав совета. 
3. Управлению образовательной политики министерства образования, науки 

и инновационной политики Новосибирской области (Щукин В.Н.) совместно с 
государственным казенным учреждением Новосибирской области 
«Новосибирский институт мониторинга и развития образования» 
(Ярославцева Н.В.) обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты». 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области 
Федорчука С.В. 
 

 
Министр                                                                                            С.А. Нелюбов 



Вносит: управление образовательной политики министерства образования, науки 
и инновационной политики Новосибирской области 
 
Исполнитель: О.М. Мазаева 
Телефон:  223 15 09 
 
Согласовано:  ______________ С.В. Федорчук 

______________ В.Н. Щукин  
______________ Т.М. Тарасик 

 
Рассылка:   1) управление образовательной политики; 
   2) НИПКиПРО; 

3) НИМРО; 
4) ОБЛЦИТ; 
5) ОЦДК; 
6) Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. 
Макаренко; 
7)Областной центр образования; 
8)НГПУ 

 
 

На контроль 
 

 
«___»_________ 20___г. Дата размещения НПА на сайте Минобрнауки 

Новосибирской области для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы 

 
для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.; 

2) Главное Управление Министерства юстиции         
Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.; 
3) Законодательное Собрание Новосибирской  области – 1экз.; 
4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.; 
5) ГАО НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» - 1экз. (в 
органы и организации, указанные в пунктах 1-5, направляются 
заверенные копии приказов на бумажном носителе и их 
электронные версии); 
6) Размещается на сайте Минобрнауки Новосибирской области. 

 
 

На контроль исполнения приказа подведомственными 
учреждениями Минобрнауки Новосибирской области ГКУ НСО 

«Центр развития материально-технической базы образования»  (Федоров 
О.Г.) 

 

       

  +  

       



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Минобрнауки 
Новосибирской области 
От 27.06.2016 № 1694 

 
 

Положение 
о совете по реализации плана мероприятий («дорожной карты»)  

«Поддержка школ Новосибирской области, показывающих устойчиво низкие 
результаты и находящихся в сложных социальных условиях» 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет основные задачи и порядок работы 
совета по реализации плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка школ 
Новосибирской области, показывающих устойчиво низкие результаты и 
находящихся в сложных социальных условиях» (далее – совет). 

2. Совет образуется с целью предварительного рассмотрения вопросов 
организационно-методического сопровождения реализации плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Поддержка школ Новосибирской области, показывающих 
устойчиво низкие результаты и находящихся в сложных социальных условиях» 
(далее - «дорожная карта») и подготовки по ним предложений.  

3. Совет действует на общественных началах и не является юридическим 
лицом, его решения носят рекомендательный характер. 

 

II. Задачи и права совета 
 

4. Основными задачами совета являются: 
1) разработка подходов к реализации «дорожной карты»;  
2) организация проведения мониторинговых исследований и анализа 

промежуточных и итоговых результатов реализации «дорожной карты»;  
3) рассмотрение информации (аналитического отчета) о ходе и результатах 

реализации «дорожной карты»; 
4) разработка рекомендаций о дальнейшей реализации мероприятий 

«дорожной карты» или перспективах; 
5) организация информационного сопровождения хода и результатов  

реализации «дорожной карты». 
5. Для реализации возложенных задач Совет имеет право: 
1) запрашивать и получать от органов государственной власти 

Новосибирской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Новосибирской области, общественных объединений в 
Новосибирской области информацию по вопросам, отнесенным к компетенции 
Совета;  

2) приглашать на заседания Совета (по согласованию) должностных лиц 
органов местного самоуправления, руководителей образовательных организаций, 
расположенных на территории Новосибирской области и иных организаций; 



3) образовывать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки 
материалов и проектов решений Совета. 

 
III. Формирование и организация деятельности совета 

 
6. Персональный состав Совета утверждается приказом Министерства. 
7. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь 

Совета и члены Совета. 
8. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью 

Совета, утверждает планы работы Совета, определяет место и время заседаний 
Совета. 

9. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета или в 
его отсутствие исполняет полномочия председателя Совета. 

10. Секретарь Совета: 
1) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

заседания Совета; 
2) обеспечивает организационную подготовку заседаний Совета; 
3) оформляет протоколы заседаний Совета; 
4) исполняет поручения председателя Совета. 
11. Члены Совета: 
1) вносят предложения в план работы Совета; 
2) осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, 

связанных с реализацией функций Совета. 
12. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 
13. Решения совета принимаются открытым голосованием и считаются 

принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих на 
заседании членов совета.  

При равенстве голосов «за» и «против» правом решающего голоса обладает 
председатель Совета. 

14. На заседании совета ведется протокол, который подписывается 
Председателем и секретарем. 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки 
Новосибирской области 
От 27.06.16 № 1694 

 
 

Состав совета 
по реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка школ 
Новосибирской области, показывающих устойчиво низкие результаты и 

находящихся в сложных социальных условиях» «дорожной карты» (далее – совет) 

 

1. Федорчук Сергей 
Владимирович 

- заместитель министра образования, науки и 
инновационной политики Новосибирской области, 
председатель совета; 

2. Щукин  
Владимир 
Николаевич 

- начальник управления образовательной политики 
министерства образования, науки и 
инновационной политики Новосибирской области, 
заместитель председатель совета; 

3. Старыгина Ирина 
Александровна 

- научный сотрудник государственного казенного 
учреждения Новосибирской области 
«Новосибирский институт мониторинга и 
развития образования», секретарь совета (по 
согласованию). 

 Члены совета:   
4. Вавилина Надежда 

Дмитриевна 
- ректор автономной некоммерческой организации 

высшего профессионального образования «Новый 
сибирский институт», председатель 
Общественного совета при министерстве 
образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области (по согласованию);  

5. Ваганова Надежда 
Ивановна 

- начальник отдела аккредитации управления 
лицензирования, аккредитации, контроля и 
надзора в сфере образования министерство 
образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области;  

6. Герасев Алексей 
Дмитриевич 

- ректор  Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования 
«Новосибирский государственный педагогический 
университет», доктор биологических наук, 
профессор (по согласованию); 

7. Головач Анатолий 
Филиппович 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения Новосибирской 
области «Областной центр образования»; 



8. Жафярова Мария 
Наильевна 

- директор государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения 
Новосибирской области  «Новосибирский 
педагогический колледж № 1 им. А.С. 
Макаренко»;  

9. Перкова Вера 
Гавриловна 

- директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Новосибирской 
области «Областной центр информационных 
технологий»; 

10. Самуйленко 
Светлана 
Васильевна 

- директор государственного бюджетного 
учреждения Новосибирской области - Центр 
психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи детям «Областной центр 
диагностики и консультирования»; 

11. Савостьянов Юрий 
Иванович 

- начальник управления материальных ресурсов и 
государственных заданий министерства 
образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области;  

12. Синенко Василий 
Яковлевич 

- ректор государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Новосибирский 
институт повышения квалификации и 
переподготовки работников образования;  

13. Смирнова Светлана 
Владимировна 

- начальник отдела профессионального развития 
педагогических кадров управления 
образовательной политики министерства 
образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области; 

14. Сутягина Светлана 
Геннадьевна 

- председатель Новосибирской областной 
общественной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки 
Российской Федерации (по согласованию);  

15. Шварцкопп 
Валентин 
Валерьевич 

- начальник управления бюджетного процесса 
министерства образования, науки и 
инновационной политики Новосибирской области;

16. Ярославцева 
Наталья Васильевна 

- директор государственного казенного учреждения 
Новосибирской области «Новосибирский институт 
мониторинга и развития образования». 

 
 
 
 
 


